Bu tasnîf şekli, hadislerin “evâmir” ve “nevâhî” şeklinde düzenlenmesidir. “Evâmir” ve “nevâhî” şeklindeki tasnîfin ve böyle bir literatürün, oldukça eski olduğundan bahsedilmektedir.4 Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî’nin (ö. 283/896) ilk örneğini verdiği bu literatüre ait, Hz. Peygamber’in emir ve nehiylerini içeren eserlerin tasnifine, Tüsterî’den sonra da devam edilmiş-tir. Hakîm et-Tirmizî (ö. 295/907-310/922), İbn Hibbân (ö. 354/965), İbnü’s-Sika es-Sayrafî (ö. 742/1341) ve Muhammed Bâkır el-Meclisî (ö. 1111/1700) bu edebi-yatın müellifleri arasındadırlar. Ayrıca tergîb ve terhîb edebiyatının da evâmir ve nevâhî literatürüyle yakın ilgisi vardır. Tergîb için kullanılan rivâyetlerin bazıları-nın emir, terhîb için kullanılanların çoğunun ise nehiy ifade ettiği söylenebilir. Biz tergîb ve terhîb literatürünün en önemli ve meşhur eseri olması dolayısıyla çalış-mamızda bu literatürün evâmir ve nevâhî literatürü ile olan ilişkisi noktasında Münzirî’nin (ö. 656/1258) eserini değerlendireceğiz. Evâmir ve nevâhî literatürü içerisinde değerlendirilebilecek yakın dönemde telif edilen eserler ise genelde nevâhîyi konu edinmişlerdir. Bunlar, Ebû Üsâme Selim b. Ubeyd el-Hilâlî’nin
Mevsûatü’l-menâhî’ş-şer’iyye fi sahîhi’s-sünneti’n-nebeviyye ve Es’ad Muhammed Tayyib’in en-Nevâhî fi’s-sahihayn adlı eserleridir.

Telif ettiği eserini, üzerinde durduğumuz tasnîf türüne dahil etmek mümkün değilse de kronolojik olarak evâmir ve nevâhî konusuna değinen ilk kişi İmam Şâ-fiî’dir (ö. 204/820). Ancak Şâfiî, evâmir konusuna değinmemiş, Cimâu’l-ilim adlı eserinin son bölümünde ve “er-Risâle”de Sıfatü Nehyi’n-nebî başlığı altında Hz. Peygamber’den sâdır olan nehiylerin bağlayıcılığı ile ilgili yorumlar yapmıştır.

Bu ilimlere gerçeği ters yüz eden kıyas yöntemiyle, usûl konularında çalışan ve konuların derinliklerine talihsiz yorumlar-la dalanlar akıl erdiremez. Buna ancak ilimde derinleşenler akıl erdirebilir.”50 İbn Hibbân amacını açıklayıcı cümlelerine şöyle devam etmektedir: 46 Emir Alâuddin Ebu’l-Hasan Ali b. Balabân el-Hanefî el-Fakîh (ö. 739/1339) eseri orijinal tertibin dışına çıkarak el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân adıyla fıkıh bablarına göre tertib etmiştir, bk. Kettânî, Risâle, s. 13; İbn Balabân tertibinin iki neşri gerçekleştirilmiştir: M. Mahmud Şakir tahkîki ile 1952’de Kahire’de Dâru’l-meârif ve 1390’da Medine’de Mektebetü’s-selefiyye tarafından neşredilmiştir.

70 İbn Hibbân, el-Müsnedü’s-sahîh, II, 7. 71 Daha önce değinilen ve eserleri hakkında bilgi verilen üç müellif kadar iyi tanınmadığını düşündüğü-müz için Sayrafî hakkında kısa bir bilgi vermenin faydalı olacağını düşünüyoruz. Sayrafî, hicrî 670 yı-lından sonra doğmuştur. Zehebî’nin (ö. 748/1348) verdiği bilgiye göre sûfîdir. İlim ve sünnet alanın-da birçok eser telif etmiştir. Fukarâya yardım eden biridir. Reşîduddin İbn Ebi’l-Kasım (ö. 707/1307) ve İmâduddin İbnü’t-Tabbâl (ö. 708/1308) gibi alimlerden ders okumuştur, bk. Zehebî, Mu’cemu’ş-
şuyûh, I, 216; Sayrafî’nin, eğitimini Bağdat’taki Mustansırıyye medresesinde aldığı tahmin edilmekte-dir. Dımeşk’teki Sümeysâtiyye hankâhı kütüphanesinde müdürlük yapmıştır. Hadis, fıkıh, İslâm ahlakı ve tasavvuf alanlarında eser telif etmiştir.

Sayrafî, bir babta konuyla ilgili her hadisi zikretmemiş, bazen konuyla ilgili hadislerin bulunduğu diğer yerlere atıfta bulunmuştur.86 Bazen de sadece konuyla ilgili hadislerin çokluğunu ifade ederek her hadisi zikretmediğini ifade etmiştir.87 Yine çok az da olsa Sayrafî, bazı hadislerin açıklanmasında bazı nakillere başvur-muştur. Örneğin 862. babta Hattâbî’den (ö. 388/998), 861. babta Hümeydî’den (ö. 488/1095) nakillerde bulunmuştur.88 Girişte Hz. Peygamber’in emir ve nehiylerinin bağlayıcılığı hakkında bir bilgi vermemesine rağmen Sayrafî, eserin sonunda “خاتمة المؤلف” bölümünde konuya dair bazı açıklamalar yapmıştır: “Ashâb-ı hadîs, Hz. Peygamber’in emirlerinin farz, nehiylerinin ise haram olduğunu, O’nun (s.a) sözünün Kur’an gibi olduğunu söylemiştir.

Meclisî, bu bölümden hemen önce çok özet bir şekilde ahkâma dair Kur’anı Kerim’deki nehiylere değinmiş, he-men ardından Hz. Peygamber’in nehiylerine geçmiştir. Meclisî, Hz. Peygamber’in nehiylerine yer verdiği bu bölümdeki rivâyetleri bazı kaynaklardan nakletmiştir. Bu kaynaklar daha çok eş-Şeyh Sadûk (ö. 381/991)’a aittir. Bölümde, Şeyh Sadûk’un, Emâlî, Meâni’l-ahbâr, Sevâbu’l-a’mâl, el-
Hisâl, İlelü’ş-şerâi adlı eserlerinden yararlanılmıştır. Bunun yanında, Ebû Muham-med el-Hüseyin b. Ali el-Hüseyin Harrânî’nin (ö. 381/991) Tuhafü’l-ukûl an âli’r-
Rasûl, Ca’fer b. Mansûr’un (ö. 380/990) es-Serâir, Ahmed b. Muhammed b. Hâlid el-Berkî’nin (ö. 274/887) el-Mehâsin, İmam el-Askerî’nin (ö. 260/875) Tefsîru’l-İmâm
el-Askerî, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan b. Ali Tûsî’nin (ö. 460/1067) Kitâbu’l-
emâlî, Ebû Turâb Abdimenâf Ali’nin (ö. 40/661) Nehcu’l-belâga, Suyutî’nin (ö. 911/1505) ed-Durru’l-mensûr adlı eserleri, Bihâru’l-envâr’ın kaynakları arasında-dır. Meclisî’nin, nehiy hadislerinin tasnîfinde, özellikle nehiy ifade kalıpları açı-sından bir sistematikten bahsetmek mümkündür. Ayrıca, hadisleri kaynaklara gö-re, tasnîf etmesi de onun sistematiği içine dahil edilebilir.

Ayrıca, o, hakkında uydurma olduğu kararı verilen hadislerden kaçındığını, yani bu tür hadisleri eserine almadığına dikkat çekmektedir.101

97 Tergîb ve terhîb edebiyatında ilk telif Ebû Hafs İbn Şâhin’e (ö. 385/9995) aittir. Eserinin ismi
Kitâbu’t-tergîb ve’t-terhîb’tir. Diğer bir eser Ebu’l-Kâsım İsbehânî’nindir (ö. 535/1141). Eserin adı,
Kitabu’t-tergîb ve’terhîb’tir. Bu iki eserden sonar bu literatürün en meşhur müellifi olan Münzirî (ö. 656/1258) et-Tergîb ve’terhîb mine’l-hadîsi’ş-şerîf adındaki eserini kaleme almıştır, bk. Kettânî, Hadis
Literatürü, s. 81-82; Arifuddin Abdullah b. Es’ad b. Ali el-Yemânî Yafiî (ö. 768/1366) de et-Tergîb ve’t-
terhîb isimli bir eser telif etmiştir. Eser Ebû Abdurrahman el-Mısrî el-Eserî tarafından tahkîk edilmiştir (Daru’s-sahâbe li’t-türâs, I-II, Tanta 1994). Yakın dönemde ise Nâsıruddin Elbânî (ö. 1419/1999) Sahîhu’t-tergîb ve’t-terhîb isimli eserini telif etmiştir (Mektebetü’l-meârif, I-III, Riyâd 2000). Elbanî, ayrıca, tergîb ve terhîb konusundaki zayıf hadisleri topladığı Zaîfu’t-tergîb ve’t-terhîb adında bir eser daha kaleme almıştır (Mektebetü’l-meârif, I-II, Riyâd 2000). 98 Münzirî, et-Tergîb ve’t-terhîb, I, 3.